
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la nota prot. 5744/2023 del 10/02/2023, agli atti, ad oggetto: "Sezione Servizi Informativi.
Assegnazione incarico di specifica responsabilità art. 84 CCNL 2019-2021";

PREMESSO che l’art. 64-bis del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ha previsto l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di rendere fruibile tutti i loro servizi anche in modalità digitale;

DATO ATTO che:
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni

italiani a presentare domanda di partecipazione al seguente avviso pubblico del Piano nazionale
di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni Aprile 2022;

• l'obiettivo finale per la misura d’investimento 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di
migliorare, entro giugno 2026, la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

CONSIDERATO che
• questo Comune ha aderito all’avviso pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi

pubblici” Comuni Aprile 2022 per l’erogazione di un contributo economico finalizzato sia
all’implementazione del “Pacchetto Cittadino Informato” sia del “Pacchetto Cittadino Attivo”,
presentando domanda in data 19/05/2022 e risulta finanziato per € 280.932,00 con CUP:
B91F22000270006 giusto decreto di finanziamento 32-1/2022 – PNRR;

• è pervenuta la comunicazione di accettazione della domanda (agli atti) in data 19/08/2022 per la
Misura 1.4.1;

• il Comune di Segrate intende affidare il servizio a supporto dell’implementazione del "Pacchetto
Cittadino Informato", adeguando il sito comunale al modello come da Allegato 2 dell'Avviso
relativo alla Misura 1.4.1 del PNRR;

RITENUTO necessario l'adeguamento del sito comunale al modello come da Allegato 2 dell'Avviso
relativo alla Misura 1.4.1 del PNRR;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 11/09/2020,
n. 120, così come modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SERVIZI DI STAFF

SEZIONE SEZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE
N° 273 Data

numerazione
14/03/2023

Oggetto: PNRR-M1C1-Inv.1.4 - CUP: B91F22002740006- Servizi e cittadinanza digitale -
Misura 1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Implementazione
modello PNRR del sito comunale - RDO Mepa - YOUCO - CIG 9696052B39



ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108,
secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, mediante “[…]
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTO l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del sopra citato d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici),
che fa salvi “gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha realizzato, sulle proprie infrastrutture
tecnologiche, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) avvalendosi di Consip
S.p.A.;

VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, ossia
l’art. 58 del d.lgs. 50/2016;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro Consip/ARIA
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di
prezzoqualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006
e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);

PREMESSO che sono state individuate sul mercato 6 (sei) aziende certificate AgID per lo sviluppo di
siti web, su differenti Content Management System, sia open source che proprietari, scelte sulla base di
esperienze positive pregresse con diverse amministrazioni pubbliche, a cui è stato chiesto un progetto
con preventivo dei costi;

CONSIDERATO che, per la valutazione delle proposte tecniche ed economiche presentate, sono stati
presi in considerazione sia gli aspetti economici, sia quelli organizzativi progettuali, con particolare
attenzione alle modalità di implementazione dell’adeguamento del sito web istituzionale alle specifiche
PNRR per la Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici Pacchetto “Cittadino Informato”;

CONSIDERATO, in particolare, che il rifacimento ex novo del sito web, basato anche su un CMS
differente, comporterebbe un aggravio di costi per l'installazione, la riconfigurazione complessiva del
sito e la formazione del personale, e che, per contro, si ritiene opportuno e più economico operarare
sull'attuale sito web mediante interventi di adeguamento più limitati e meno onerosi;

DATO ATTO che la proposta della società YouCo srl, società che ha sviluppato l’attuale sito web
istituzionale secondo la normativa AgID, e che ha dimostrato affidabilità e disponibilità nei casi di fault
del sistema o segnalazioni da parte dell’Amministrazione comunale, risulta essere quella più
vantaggiosa sia in termini di minor prezzo sia in termini di collaborazione per l'organizzazione dei
contenuti del sito, in supporto agli uffici;

EFFETTUATA la procedura RDO (trattativa diretta) effettuata tramite MePA di Consip, avente ID n.
3467319, con la quale si è provveduto alla trattativa per l'affidamento del servizio di adeguamento del
sito comunale al modello come da Allegato 2 dell'Avviso relativo alla Misura 1.4.1 del PNRR;

RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell'operatore economico e per gli
importi come di seguito specificato:

Fornitore PI Imponibile Importo Importo Totale



RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti codici:

 
VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta

comunale n. 104 del 28/07/2022 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione 2023-2025” approvata con provvedimento G.C. n.176 del 22/12/2022 – esecutiva;

deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 22/12/2022 ad oggetto” Approvazione schema di bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati.”
- deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 12/01/2023 “Rettifica deliberazione di Giunta comunale n.177 del
22/12/2022 ad oggetto “Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”
- deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 30/01/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- delibera di Giunta comunale n.21 del 02/02/2023 ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di previsione finanziario
2023-2025 (1° provvedimento di variazione) ai sensi dell’art.176 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000”;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 20 del 02/02/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

1. di affidare il servizio come descritto in premessa, per 21.000,00 € oltre IVA 22%% di 4.620,00 € pari
a 25.620,00 € IVA compresa, dettagliata come segue:

IVA

YOUCO SRL 060893209
61

21.000,00 € 4.620,0
0 €

25.620,00 €

Fornitore Importo CIG CUP

YOUCO SRL 25.620,00 € 9696052B39 B91F22000270006



2. di impegnare la somma complessiva di 25.620,00 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

3. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e
dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. n. 50/2016;

4. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

5. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
p. IL DIRIGENTE

Fornitore Importo CIG CUP

YOUCO SRL 25.620,00 € 9696052B39 B91F22000270006

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

01 08 U.1.03.02.19.999 8103128 25.620,00 € 2023

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa dalla determinazione sopra
indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Il presente provvedimento di spesa è finanziato dall'accertamento 933 del 03/03/2023.

L'impegno del capitolo n.8103128 è vincolato al capitolo entrata n. 20101430

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

8103128 2074 25.620,00 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



